[image: image1.png]

	ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE IRATI

RUA JOÃO BEUX SOBRINHO, Nº 385  –  CENTRO  –  CEP 89.856-000
IRATI – SC.

CNPJ/MF 95.990.230/0001-51

CONTRATO Nº 018/2016 DE 01 DE MARÇO DE 2016.
VIGENCIA 31/12/2016
Os signatários deste instrumento, de um lado o Município de Irati, Pessoa Jurídica de Direito Publico, inscrito no CNPJ/MF 95.990.230/0001-51, com sede administrativa localizada na Rua João Beux Sobrinho, Nº 385, neste Município de Irati, Estado de Santa Catarina, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Senhor ANTONIO GRANDO, CPF Nº 469.266.409/63 Identidade N.º 1.128.028-0de ora em diante denominado MUNICÍPIO, e de outro lado JOEL BENEDITO CORDAZZO, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua João Beux Sobrinho, Centro,  no Município de Irati, Estado de Santa Catarina, inscrito no CPF sob N.º 035.481.649-78, Carteira de Identidade N.º 4.076.581, de ora em diante denominado LOCADOR, tem justo e contratado o seguinte, que mutuamente convencionam, outorgam e aceitam, a saber: o segundo  nomeado, aqui designado LOCADOR, sendo proprietário de um imóvel localizado no Lote Urbano N.º 07 da Quadra N.º 02, localizado na Rua João Beux Sobrinho, dá em locação ao primeiro, aqui designado MUNICÍPIO, mediante as clausulas e condições seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: O presente instrumento objetiva a locação de uma sala comercial localizada no Lote Urbano Nº 07, da Quadra Nº 02, com área de 26m² (vinte e seis metros quadrados) cujas dependências serão utilizadas para funcionamento da Vigilância Sanitária da secretaria de Saúde de Irati/SC.
CLAUSULA SEGUNDA: O prazo de locação iniciará em 01 de março de 2016 até o dia 31 de dezembro de 2016, data em que o MUNICÍPIO se obriga a restituir o imóvel desocupado nas mesmas condições que o recebeu.

CLAUSULA TERCEIRA: O MUNICÍPIO pagará ao LOCADOR o valor mensal de R$ 380,00 (Trezentos e oitenta reais), ficando isento da Taxa de Luz e água, e perfazendo o presente contrato no valor global estimado em R$ 3.800,00 (Três mil e oitocentos reais).
PARÁGRAFO ÚNICO: O pagamento do valor ajustado nesta Clausula será efetuado sempre até o dia 10 do mês subseqüente, através de crédito em conta corrente do LOCADOR, mediante liquidação através de recibo do valor repassado.

CLAUSULA QUARTA: O consumo de água e luz, advindas do presente Contrato correrão por conta do LOCADOR, e demais despesas, taxas, IPTU e outras por conta do LOCADOR.

CLAUSULA QUINTA: Fica na competência do MUNICÍPIO zelar pela segurança e demais serviços necessários à higiene, limpeza e conservação do imóvel.
.

CLAUSULA SEXTA: Quaisquer estragos ocasionados no imóvel e suas instalações, bem como as despesas a que o LOCADOR for obrigado a realizar, não ficam compreendidas no valor do presente contrato, podendo ser cobradas, na forma de direito.

CLAUSULA SÉTIMA: As adaptações necessárias ao bom funcionamento da entidade descrita neste Contrato, ou seja, paredes, instalações elétricas, prateleiras e outras são de responsabilidade do MUNICÍPIO, e as instalações hidráulicas e pintura é de responsabilidade do proprietário.

CLAUSULA OITAVA: O imóvel, objeto da presente locação, destina-se instalação do setor de Vigilância Sanitária, da secretaria de Saúde e outros órgãos que o MUNICÍPIO achar conveniente.

CLAUSULA NONA: O presente contrato não sofrerá nenhuma espécie de reajuste.

CLAUSULA DÉCIMA: O LOCADOR se compromete através deste termo, em caso de venda do imóvel descrito no preâmbulo, em reservar o direito ao MUNICÍPIO cumprir o prazo estipulado na Clausula Segunda.

CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – Os recursos provenientes da execução do presente contrato correrão por conta do orçamento Municipal Vigente, na seguinte Dotação Orçamentária:

Órgão: 05.00 Secretaria de Saúde
Unidade: 01 Fundo Municipal de Saúde

Projeto Atividade: 2.29 (D.R 0.1.0.0) – Manutenção das Atividades da Vigilância sanitária
33.90.36.15 – Locação de Imóveis
CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA: Para todas as questões oriundas deste contrato, será competente o foro da Comarca de Quilombo - SC, com renúncia de qualquer outro, por mais especial que se apresente.

CLAUSULA DÉCIMA TERCEIRA: Assim, por estarem justos e contratados, assinam o presente contrato em 02 (duas) vias de igual forma e teor, em presença das testemunhas abaixo afirmadas.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IRATI - SC, EM 01 DE MARÇO DE 2016.
	ANTONIO GRANDO
Prefeito Municipal
	JOEL BENEDITO CORDAZZO
Locador

	TESTEMUNHAS:
	CLEZIO COMONELO
CPF: 083.218.229-08
	ANELISE MORETTI

CPF: 920.100.249-15

EXTRATO CONTRATUAL

	Contrato N.º:
	018/2016

	Data:
	01/03/2016

	Contratante:
	Município de Irati

	Contratado:
	JOEL BENEDITO CORDAZZO, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua João Beux Sobrinho, Centro,  no Município de Irati, Estado de Santa Catarina, inscrito no CPF sob N.º 035.481.649-78, Carteira de Identidade N.º 4.076.581, de ora em diante denominado LOCADOR

	Objeto:
	locação de uma sala comercial localizada no Lote Urbano Nº 07, da Quadra Nº 02, com área de 26m² (vinte e seis metros quadrados) cujas dependências serão utilizadas para funcionamento da Vigilância Sanitária da secretaria de Saúde de Irati/SC.

	Vigência:
	01/03/2016 a 31/12/2016

	Valor:
	R$ 3.800,00 (Três mil e oitocentos reais).

	Recursos:
	Órgão: 05.00 Secretaria de Saúde
Unidade: 01 Fundo Municipal de Saúde

Projeto Atividade: 2.29 (D.R 0.1.0.0) – Manutenção das Atividades da Vigilância sanitária
33.90.36.15 – Locação de Imóveis

	Assinaturas:
	Antonio Grando, pelo Município e JOEL BENEDITO CORDAZZO Locador

Irati – SC, 01 de Março De 2016
ANTONIO GRANDO

Prefeito Municipal

Certifico que o presente Extrato foi publicado no

  Mural Publico em _____/_______/2016
Publicação N.º _______/2016.
_____________________

ANELISE MORETTI
Responsável p/ publicação
[image: image2.png]

_1062830633.doc
[image: image1.png]